1

謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別なご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。
この度、染色体・遺伝子関連検査につきまして、検査項目名称の見直しを行い、別掲のように
一部変更させていただきます。
先生方には大変ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご了承のほどよろしくお願い申し上げます。

謹白

染色体・遺伝子関連検査
検査項目名称一部変更のお知らせ

 変更日　2025年5月1日（木）ご依頼分より

項 目 名

● 染色体・遺伝子関連検査の一部

【変更内容】
●総合検査案内につきまして、染色体・遺伝子関連検査の検査項目名に記載している融合遺伝子名を、
ヒトゲノム解析機構（HUGO）の遺伝子命名委員会（HGNC※）が推奨する国際標準遺伝子記号に
準拠した表記に変更し、遺伝子記号も斜体に変更いたします。

●報告書につきまして、表示項目名称・略称を別掲のように変更いたします。

※HGNC（HUGO Gene Nomenclature Committee：HUGO遺伝子命名委員会）

No.2025-21   Date 2025.4.

総合検査案内 2024：160,161,162,164,165,168,170,172,174,243-247 ページ掲載

次ページに続きます

資料、お問い合わせは担当者または最寄りの営業所までお願いいたします。

☎0570‒085‒212 FAX（011）787‒2191札幌本社：〒007‒0867 札幌市東区伏古七条三丁目5番10号

2

総合検査案内の検査項目名称の一部変更

依頼コード№ 新 従来

09375 SRY SRY
53775 BCR::ABL1-血液 bcr/abl-血液
53778 BCR::ABL1-骨髄液 bcr/abl-骨髄液
53776 PML::RARA-血液 PML/RARA-血液
53779 PML::RARA-骨髄液 PML/RARA-骨髄液
55344 RUNX1::RUNX1T1 AML1/ETO
54593 ETV6::RUNX1-血液 TEL/AML1-血液
54594 ETV6::RUNX1-骨髄液 TEL/AML1-骨髄液
56812 KMT2A MLL
54648 CBFB CBFB
57116 GATA2::MECOM RPN1/MECOM
50061 末梢血好中球BCR::ABL1 末梢血好中球bcr/abl
57071 IGH::FGFR3 IgH/FGFR3
55777 IGH::MYC IgH/MYC
54592 IGH::CCND1 IgH/CCND1
57072 IGH::MAF IgH/MAF
55733 IGH::BCL2 IgH/BCL2
50003 CKS1B CKS1B
57107 BIRC3::MALT1 API2/MALT1
56818 BCL6 BCL6
57139 ALK ALK
57108 MYC MYC
57402 MALT1 MALT1
50056 TP53 p53遺伝子
57112 EGR1 EGR1
55343 CSF1R CSF1R
57113 FGFR1 FGFR1
57115 PDGFRB PDGFRB
57114 FIP1L1::PDGFRA FIP1L1-PDGFRA
50005 Major BCR::ABL1 高感度IS％ Major BCR-ABL 高感度IS％
13298 Major BCR::ABL1 高感度％-ALL Major BCR-ABL 高感度％-ALL
13299 minor BCR::ABL1 高感度％ minor BCR-ABL 高感度％
54658 WT1mRNA定量-血液 WT1mRNA定量-血液
54659 WT1mRNA定量-骨髄液 WT1mRNA定量-骨髄液
13266 FLT3遺伝子検査 FLT3遺伝子検査
13362 JAK2V617F遺伝子変異 JAK2V617F遺伝子変異
13440 EZH2遺伝子変異解析 EZH2遺伝子変異解析
11565 EGFR遺伝子変異解析 v2.0 EGFR遺伝子変異解析 v2.0
13060 EGFR遺伝子変異解析 v2.0（血漿） EGFR遺伝子変異解析v2.0（血漿）
13738 肺癌KRAS G12C変異解析 肺癌KRAS G12C変異解析
13139 RAS･BRAF遺伝子変異解析 RAS･BRAF遺伝子変異解析
11947 KIT遺伝子変異解析-GIST KIT遺伝子変異解析-GIST
07659 BRAF V600 変異解析 BRAF V600 変異解析
01844※1 UGT1A1＊28･＊6　2項目セット UGT1A1＊28･＊6　2項目セット
13654 薬物代謝酵素CYP2C9遺伝子多型 薬物代謝酵素CYP2C9遺伝子多型
13152 NUDT15遺伝子コドン139多型解析 NUDT15遺伝子コドン139多型解析
12128 TTR遺伝子変異解析 TTR遺伝子変異解析
13257 LDLR遺伝子変異解析 LDLR遺伝子変異解析
53781 TP53 p53遺伝子
54336 CCND1 サイクリンD1

※1　2025年5月12日（月）ご依頼分より、依頼コードNo.13750に変更となります。（弊社Information No.2025-19）

3

53782 MYCN N-myc
53784 RB1 RB-1
54871 Major BCR::ABL1定量-骨髄液 Major bcr/abl定量-骨髄液
54838 Major BCR::ABL1定量-血液 Major bcr/abl定量-血液
54872 minor BCR::ABL1定量-骨髄液 minor bcr/abl定量-骨髄液
54839 minor BCR::ABL1定量-血液 minor bcr/abl定量-血液
54873 micro BCR::ABL1定量-骨髄液 micro bcr/abl定量-骨髄液
54840 micro BCR::ABL1定量-血液 micro bcr/abl定量-血液
54874 PML::RARA定量-骨髄液 PML/RARα定量-骨髄液
54843 PML::RARA定量-血液 PML/RARα定量-血液
54876 ETV6::RUNX1定量-骨髄液 TEL/AML1定量-骨髄液
54845 ETV6::RUNX1定量-血液 TEL/AML1定量-血液
54878 CBFB::MYH11定量-骨髄液 CBFβ/MYH11定量-骨髄液
54847 CBFB::MYH11定量-血液 CBFβ/MYH11定量-血液
54850 KMT2A::MLLT11定量-骨髄液 MLL/AF1q定量-骨髄液
54901 KMT2A::MLLT11定量-血液 MLL/AF1q定量-血液
54879 KMT2A::AFF1定量-骨髄液 MLL/AF4定量-骨髄液
54881 KMT2A::AFF1定量-血液 MLL/AF4定量-血液
56924 KMT2A::AFDN定量-骨髄液 MLL/AF6定量-骨髄液
56729 KMT2A::AFDN定量-血液 MLL/AF6定量-血液
54880 KMT2A::MLLT3定量-骨髄液 MLL/AF9定量-骨髄液
54882 KMT2A::MLLT3定量-血液 MLL/AF9定量-血液
56925 KMT2A::MLLT1定量-骨髄液 MLL/ENL定量-骨髄液
56730 KMT2A::MLLT1定量-血液 MLL/ENL定量-血液
50013 KMT2A::ELL定量-骨髄液 MLL/ELL定量-骨髄液
50014 KMT2A::ELL定量-血液 MLL/ELL定量-血液
50011 RUNX1::MECOM定量-骨髄液 AML1/EVI1定量-骨髄液
50012 RUNX1::MECOM定量-血液 AML1/EVI1定量-血液
54875 RUNX1::RUNX1T1定量-骨髄液 AML1/MTG8定量(AML1/ETO定量）-骨髄液
54844 RUNX1::RUNX1T1定量-血液 AML1/MTG8定量（AML1/ETO定量）-血液
54877 TCF3::PBX1定量-骨髄液 E2A/PBX1定量-骨髄液
54846 TCF3::PBX1定量-血液 E2A/PBX1定量-血液
50009 DAZAP1::MEF2D定量-骨髄液 DAZAP1/MEF2D定量-骨髄液
50010 DAZAP1::MEF2D定量-血液 DAZAP1/MEF2D定量-血液
01020 BCR::ABL1変異解析（Ver.2） BCR/ABL変異解析（Ver.2）
04219 FLT3-ITD変異相対定量 FLT3-ITD変異相対定量
13140 KIT遺伝子変異解析-AML KIT遺伝子変異解析-AML
11888 NPM1遺伝子変異解析 NPM1遺伝子変異解析
13906 SF3B1変異解析 SF3B1変異解
14027※2 MYD88/CD79B遺伝子変異解析-骨髄液 MYD88/CD79B遺伝子変異解析-骨髄液
14111※2 MYD88/CD79B遺伝子変異解析-組織 MYD88/CD79B遺伝子変異解析-組織
14112※2 MYD88/CD79B遺伝子変異解析-FFPE MYD88/CD79B遺伝子変異解析-FFPE
09216 CYP2C9　2項目セット CYP2C9　2項目セット
07355 CYP2C9＊2（C430T） CYP2C9＊2（C430T）
07356 CYP2C9＊3（A1075C） CYP2C9＊3（A1075C）
09217 CYP2C19　2項目セット CYP2C19　2項目セット
07357 CYP2C19＊2（G681A） CYP2C19＊2（G681A）
07358 CYP2C19＊3（G636A） CYP2C19＊3（G636A）
07467 ALDH2（E487K G1510A） ALDH2（E487K G1510A）
06517 ABCG2遺伝子多型解析 ABCG2遺伝子多型解析
13263 NUDT15遺伝子V18I多型解析 NUDT15遺伝子V18I多型解析

※2　2024年9月9日（月）ご依頼分より新規受託開始した研究検査です。（弊社Information No.2024-37）

依頼コード№ 新 従来

4

報告書の表示項目名称・略称の一部変更

依頼コード№ 新（12文字） 従来（12文字） 新（8文字） 従来（8文字）
53775 ＢＣＲ：：ＡＢＬ１-血液 ＢＣＲ/ＡＢＬ-血液 ＢＣＲ：：ＡＢ血 ＢＣＲ/ＡＢＬ血
53778 ＢＣＲ：：ＡＢＬ-骨髄 ＢＣＲ/ＡＢＬ-骨髄液 ＢＣＲ：：ＡＢ骨 ＢＣＲ/ＡＢＬ骨
53776 ＰＭＬ：：ＲＡＲＡ-血液 ＰＭＬ/ＲＡＲα-血液 ＰＭＬ：：ＲＡＲ ＰＭＬ/ＲＡＲα
53779 ＰＭＬ：：ＲＡＲＡ-骨髄 ＰＭＬ/ＲＡＲα-骨髄液 ＰＭＬ：：ＲＡ＊ ＰＭＬ/ＲＡＲα
55344 ＲＵＮＸ：：ＲＵＮＸ１Ｔ ＡＭＬ１/ＥＴＯ-ＦＩ ＲＵＮＸ１：：Ｒ ＡＭＬ１/ＥＴＯ
54593 ＥＴＶ：：ＲＵＮＸ-血液 ＴＥＬ/ＡＭＬ１-血液 ＥＴＶ６：：Ｒ血 ＴＥＬ/ＡＭＬ血
54594 ＥＴＶ：：ＲＵＮＸ-骨髄 ＴＥＬ/ＡＭＬ１-骨髄液 ＥＴＶ６：：Ｒ骨 ＴＥＬ/ＡＭＬ骨
56812 ＫＭＴ２Ａ ＭＬＬ-ＦＩＳＨ ＫＭＴ２Ａ ＭＬＬ-ＦＩＳＨ
54648 ＣＢＦＢｉｎｖ（１６） ＣＢＦβｉｎｖ（１６） ｉｎｖ（１６） 同左
57116 ＧＡＴＡ2：：ＭＥＣＯＭ ＲＰＮ１/ＭＥＣＯＭ ｉｎｖ（３） 同左
50061 末好中球ＢＣＲ：：ＡＢＬ 末血好中球ＢＣＲ/ＡＢＬ ＮＢＣＲ：：ＡＢ ＮＢＣＲ/ＡＢＬ
57071 ＩＧＨ：：ＦＧＦＲ３ ＩｇＨ/ＦＧＦＲ３-ＦＩ ＩＧＨ：：ＦＧＦ ＩｇＨ/ＦＧＦＲ
55777 ＩＧＨ：：ＭＹＣ ＭＹＣ/ＩｇＨ-ＦＩＳＨ ＩＧＨ：：ＭＹＣ ＭＹＣ/ＩｇＨ
54592 ＩＧＨ：：ＣＣＮＤ１ ＢＣＬ１/ＩｇＨ-ＦＩ ＩＧＨ：：ＣＣＮ ＢＣＬ１/ＩｇＨ
57072 ＩＧＨ：：ＭＡＦ ＩｇＨ/ＭＡＦ-ＦＩＳＨ ＩＧＨ：：ＭＡＦ ＩｇＨ/ＭＡＦ
55733 ＩＧＨ：：ＢＣＬ２ ＢＣＬ２/ＩｇＨ-ＦＩ ＩＧＨ：：ＢＣ２ ＢＣＬ２/ＩｇＨ
57107 ＢＩＲＣ３：：ＭＡＬＴ１ ＡＰＩ２/ＭＡＬＴ１ ＢＩＲＣ３：：Ｍ ＡＰＩ２/ＭＡＬ
56818 ＢＣＬ６ ＢＣＬ６-ＦＩＳＨ ＢＣＬ６ ＢＣＬ６-ＦＩ
57139 ＡＬＫ（２ｐ２３転座） ＡＬＫ-ＦＩＳＨ ２ｐ２３転座 ＡＬＫ-ＦＩＳＨ
57402 ＭＡＬＴ１（１８ｑ２１） ＭＡＬＴ１-ＦＩＳＨ ＭＡＬＴ１ ＭＡＬＴ１-Ｆ
50056 ＴＰ５３/１７ｃｅｎ ｐ５３/１７ｃｅｎ/ＦＩ ＴＰ５３/１７ｃ ｐ５３/１７ｃｅ
57092 ７染色体/ＣＥＮ ７染色体/ＣＥＮ-ＦＩ ７染色体/ＣＥＮ 同左
55343 ＣＳＦ１Ｒｄｅｌ（5） 同左 ＣＳＦ１Ｒ ＣＳＦ１Ｒ-Ｍ
57098 ７ｑ３１長腕欠失 ７ｑ３１-ＦＩＳＨ ７ｑ３１ ７ｑ３１-ＦＩ
50005 ＢＣＲ：：ＡＢＬＨＳＩＳ ＢＣＲ-ＡＢＬ高感度ＩＳ ＢＡ-ＨＳ-ＩＳ 同左
13298 ＢＣＲ：：ＡＢＬ高感度％ ＢＣＲ-ＡＢＬ高感度％ ＢＡ-ＨＳ-％ 同左
13299 ｍｎＢ：：Ａ高感度％ ｍｉｎｏｒＢ-Ａ高感度％ ｍＢＡ-ＨＳ％ 同左
53781 ＴＰ５３/１７ｃｅｎ ｐ５３/１７ｃｅｎ/ＦＩ ＴＰ５３/１７ｃ ｐ５３/１７ｃｅ
54336 ＣＣＮＤ１ サイクリンＤ１-ＦＩＳＨ ＣＣＮＤ１ サイクリンＤ１
53782 ＭＹＣＮ Ｎ-ｍｙｃ/ＦＩＳＨ ＭＹＣＮ Ｎ-ｍｙｃ/ＦＩ
53784 ＲＢ１ ＲＢ-１/ＦＩＳＨ ＲＢ１ ＲＢ-１/ＦＩＳ
54871 Ｍ-Ｂ：：Ａ定量-骨髄 Ｍ-ｂｃｒ/ａｂｌ定量Ｍ Ｍｊ-Ｂ：：Ａ骨 Ｍｊ-ｂ/ａ骨髄
54838 Ｍ-Ｂ：：Ａ定量-血液 Ｍ-ｂｃｒ/ａｂｌ定量Ｂ Ｍｊ-Ｂ：：Ａ血 Ｍｊ-ｂ/ａ血液
54872 ｍ-Ｂ：：Ａ定量-骨髄 ｍ-ｂｃｒ/ａｂｌ定量Ｍ ｍｎ-Ｂ：：Ａ骨 ｍｎ-ｂ/ａ骨髄
54839 ｍ-Ｂ：：Ａ定量-血液 ｍ-ｂｃｒ/ａｂｌ定量Ｂ ｍｎ-Ｂ：：Ａ血 ｍｎ-ｂ/ａ血液
54873 μ-Ｂ：：Ａ定量-骨髄 μ-ｂｃｒ/ａｂｌ定量Ｍ μ-Ｂ：：Ａ骨 μ-ｂ/ａ　骨髄
54840 μ-Ｂ：：Ａ定量-血液 μ-ｂｃｒ/ａｂｌ定量Ｂ μ-Ｂ：：Ａ血 μ-ｂ/ａ　血液
54874 ＰＭ：：ＲＡ定量-骨髄 ＰＭＬ/ＲＡＲα定量骨髄 ＰＭ：：ＲＡ骨 ＰＭＬ/ＲＡＲ骨
54843 ＰＭ：：ＲＡ定量-血液 ＰＭＬ/ＲＡＲα定量血液 ＰＭ：：ＲＡ血 ＰＭＬ/ＲＡＲ血
54876 ＥＴ：：ＲＵ定量-骨髄 ＴＥＬ/ＡＭＬ１定量骨髄 ＥＴ：：ＲＵ骨 ＴＥＬ/ＡＭＬ骨
54845 ＥＴ：：ＲＵ定量-血液 ＴＥＬ/ＡＭＬ１定量血液 ＥＴ：：ＲＵ血 ＴＥＬ/ＡＭＬ量
54878 ＣＢ：：ＭＹ定量-骨髄 ＣＢＦβ/ＭＹＨ定量骨髄 ＣＢ：：ＭＹ骨 ＣＢＦ/ＭＹＨ骨
54847 ＣＢ：：ＭＹ定量-血液 ＣＢＦβ/ＭＹＨ定量血液 ＣＢ：：ＭＹ血 ＣＢＦ/ＭＹＨ血
54850 ＫＭ：：Ｍ１１定量-骨髄 ＭＬＬ/ＡＦ１ｑ定量骨髄 ＫＭ：：Ｍ１１骨 ＭＬＬ/ＡＦ１量
54901 ＫＭ：：Ｍ１１定量-血液 ＭＬＬ/ＡＦ１ｑ定量血液 ＫＭ：：Ｍ１１血 ＭＬＬ/ＡＦ１量
54879 ＫＭ：：ＡＦＦ定量-骨髄 ＭＬＬ/ＡＦ４定量-骨髄 ＫＭ：：ＡＦＦ骨 ＭＬＬ/ＡＦ４量
54881 ＫＭ：：ＡＦＦ定量-血液 ＭＬＬ/ＡＦ４定量-血液 ＫＭ：：ＡＦＦ血 ＭＬＬ/ＡＦ４量
56924 ＫＭ：：ＡＦＤ定量-骨髄 ＭＬＬ/ＡＦ６定量-骨髄 ＫＭ：：ＡＦＤ骨 ＭＬＬ/ＡＦ６骨
56729 ＫＭ：：ＡＦＤ定量-血液 ＭＬＬ/ＡＦ６定量-血液 ＫＭ：：ＡＦＤ血 ＭＬＬ/ＡＦ６血
54880 ＫＭ：：Ｍ３定量-骨髄 ＭLL/ＡＦ９定量-骨髄 ＫＭ：：Ｍ３骨 ＭＬＬ/ＡＦ９量
54882 ＫＭ：：Ｍ３定量-血液 ＭＬＬ/ＡＦ９定量-血液 ＫＭ：：Ｍ３血 ＭＬＬ/ＡＦ９量
56925 ＫＭ：：Ｍ１定量-骨髄 ＭＬＬ/ＥＮＬ定量-骨髄 ＫＭ：：Ｍ１骨 ＭＬＬ/ＥＮＬ骨
56730 ＫＭ：：Ｍ１定量-血液 ＭＬＬ/ＥＮＬ定量-血液 ＫＭ：：Ｍ１血 ＭＬＬ/ＥＮＬ血
50013 ＫＭ：：ＥＬ定量-骨髄 ＭＬＬ/ＥＬＬ定量Ｍ ＫＭ：：ＥＬ骨髄 ＭＬ/ＥＬ骨髄
50014 ＫＭ：：ＥＬ定量-血液 ＭＬＬ/ＥＬＬ定量Ｂ ＫＭ：：ＥＬ血液 ＭＬ/ＥＬ血液
50011 ＲＵ：：ＭＥ定量-骨髄 ＡＭＬ１/ＥＶＩ１定量Ｍ ＲＵ：：ＭＥ骨髄 ＡＭ/ＥＶ骨髄
50012 ＲＵ：：ＭＥ定量-血液 ＡＭＬ１/ＥＶＩ１定量Ｂ ＲＵ：：ＭＥ血液 ＡＭ/ＥＶ血液
54875 ＲＵ：：ＲＵＴ定量-骨髄 ＡＭＬ１/ＭＴＧ８定量Ｍ ＲＵ：：ＲＵＴ骨 ＡＭＬ/ＭＴＧ骨
54844 ＲＵ：：ＲＵＴ定量-血液 ＡＭＬ１/ＭＴＧ８定量Ｂ ＲＵ：：ＲＵＴ血 ＡＭＬ/ＭＴＧ血
54877 ＴＣ：：ＰＢ定量-骨髄 Ｅ２Ａ/ＰＢＸ１定量骨髄 ＴＣ：：ＰＢ骨 Ｅ２Ａ/ＰＢＸ骨
54846 ＴＣ：：ＰＢ定量-血液 Ｅ２Ａ/ＰＢＸ１定量血液 ＴＣ：：ＰＢ血 Ｅ２Ａ/ＰＢＸ血
50009 ＤＡ：：ＭＥ定量-骨髄 ＤＡＺ/ＭＥＦ定量Ｍ ＤＡ：：ＭＥ骨髄 ＤＡ/ＭＥ骨髄
50010 ＤＡ：：ＭＥ定量-血液 ＤＡＺ/ＭＥＦ定量Ｂ ＤＡ：：ＭＥ血液 ＤＡ/ＭＥ血液
01020 ＢＣＲ：：ＡＢＬ変異２ ＢＣＲ/ＡＢＬ変異-２ Ｂ：：Ａ変異２ Ｂ/Ａ変異-２

●検査項目は、総合検査案内2024の並び順に掲載しております。
●弊社システムの都合上、報告書の遺伝子記号は正体となります。